
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка – детский сад №180 «Остров сокровищ» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад №180») 

 

 

ПРИКАЗ 

«26» августа 2024г. № 112 

г. Краснодар 

 

Об усилении работы по недопущению принудительного  

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников ДОО и противодействии коррупции 
 

  Во исполнение приказа департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар №1317 от 23.07.2019г. «Об усилении 

работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся в ведении департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар», в целях исполнения требований 

Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года №1798-КЗ «О 

противодействии коррупции в Краснодарском крае», недопущения незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 180» (далее – ДОО) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по 

предупреждению коррупции правонарушений, старшего воспитателя Коледа 

Елену Александровну. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению мероприятий по предупреждению 

коррупционных правонарушений: 

- председатель – Тэут Наталья Дмитриевна, заведующий учреждением; 

- секретарь - Клименко Татьяна Викторовна, старший воспитатель. 

Члены комиссии: 

- Вильченко Ирина Анатольевна, старший воспитатель; 

- Брусова Галина Владимировна, заместитель заведующего; 

- Чеботова Наталья Александровна, председатель профкома; 

- Шишова Елена Александровна, воспитатель.  

3. Комиссии по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных 

правонарушений в своей деятельности руководствоваться Положением о 

работе антикоррупционной комиссии МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – 

детский сад № 180», локальными и законодательными актами РФ о 

противодействии коррупции. 



2 

 

4. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных 

пожертвований. 

5. Не допускать сбор наличных денежных средств. 

6. Регулярно проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и 

целевых взносов согласно действующему законодательству. 

7. Не допускать приобретение рабочих тетрадей и учебников за счет денежных 

средств родителей (законных представителей) воспитанников ДОО. 

8. Ежеквартально размещать публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств на сайте ДОО. 

9. Ответственному за ведение сайта ДОО, Коледа Елене Александровне 

обеспечить размещение приказа на сайте ДОО. 

10.  Довести до сведения работников ДОО информацию о запрете сбора наличных 

денежных средств (Приложение 1). 

11.  Включить информацию о запрете сбора наличных денежных средств в 

повестку родительского собрания. 

12. Проанализировать протоколы родительских собраний. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                               Н. Д. Тэут 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Вильченко И.А.     __________________ 

Клименко Т.В.        __________________ 

Чеботова Н.А.         __________________ 

Коледа Е.А.             __________________ 

Брусова Г.В.            __________________ 

Шишова Е.А.           __________________ 



3 

 

 

Приложение 1 

к приказу от _____________№_______ 

 

 

Лист ознакомления работников 

МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад №180» 

с приказом №______ от «____» ___________20__г.  

«Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников ДОО и противодействии 

коррупции» 
 

№ 

п/п 
Ф. И. О. Должность Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



4 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



5 

 

 


		2024-08-26T15:05:29+0300
	Тэут Наталья Дмитриевна




